Ex omnibus suprà dictis clare appetet, nos multa percipere, & notiones universales formare. I^o. ex singularibus, nobis per sensus mutilatè, confusa, & sine ordine ad intellectum repräsentatis: (*Vide Coroll. Prop. 29. hujus*) & idèò tales perceptiones cognitionem ab experientia vagi vocare confievi. II^o. Ex signis, ex. gr. ex eo, quod auditis, aut leditis quibusdam verbis rerum recordemur, & earum quasdam ideas formem similes iis, per quas res imaginamur. (*Vide Schol. Prop. 18. hujus*). Utrumque hunc res contemplandi modum cognitionem primi generis, opinionem, vel imaginationem in posterum vocabo. III^o. Denique ex eo, quod notiones communes, rerumque proprietatum ideas adæquatas habemus; (*Vide Coroll. Prop. 38. & 39. cum ejus Coroll. & Prop. 40. hujus*) atque hunc rationem, & secundi generis cognitionem vocabo. Prater hoc duo cognitionis genera datur, ut in sequentibus offendam, aliud tertium, quod scientiam intuitivam vocabimus. Atque hoc cognoscendi genus procedit ab adæquata idea effentia formalis quorundam Dei attributorum ad adæquatam cognitionem effientia rerum. Hac omnia unius rei exemplo explicabo. Dantur ex. gr. tres numeri, ad quartum obtainendum, qui sit ad tertium, ut secundus ad primum. Non dubitunt mercatores secundum in tertium dicere, & predictum per primum dividere; quia faciliter ea, quæ à magistro absque ullâ demonstratione audiuerunt, nondum tradiderunt oblivioni, vel quia id fæpe in numeris simplicissimis experti sunt, vel ex vi Demonstrationis Prop. 19. lib. 7. Euclid. nempe ex communis proprietate proportionalium. At in numeris simplicissimis nihil horum opus est. Ex. gr. datis numeris 1. 2. 3. nemo non videri, quartum numerum proportionalem esse 6. atque hoc multò clariss., quia ex ipsa ratione, quam primum ad secundum habere uno intuitu videmus, ipsum quartum concludimus.

P R O P O S I T I O X L I .

Cognitio primi generis unica est falsitatis causa, secundi autem, & tertii est necessaria vera.

D e-

D E M O N S T R A T I O .

Ad primi generis cognitionem illas omnes ideas diximus in praeced. Schol. pertinere, quæ sunt inadæquate, & confusa; atque adeò (*per Prop. 35. hujus*) hac cognitione unica est falsitatis causa. Deinde ad cognitionem secundi, & tertii illas pertinere diximus, quæ sunt adæquate; adeoque (*per Prop. 34. hujus*) est necessariò vera. Q. E. D.

P R O P O S I T I O X L I I .

Secundi, & tertii; & non primi generis cognitione docet nos verum à falso distingue.

D E M O N S T R A T I O .

Hac Propositione per se patet. Qui enim inter verum, & falsum scit distingue, debet adæquatam veri, & falsi habere ideam, hoc est (*per 2. Schol. Prop. 40. hujus*) verum, & falsum secundo, aut tertio cognitionis genere cognoscere.

P R O P O S I T I O X L I I I .

Qui veram habet ideam, simul scit se veram habere ideam, nec de rei veritate potest dubitare.

D E M O N S T R A T I O .

Idea vera in nobis est illa, quæ in Deo, quatenus per naturam Mentis humana explicatur, est adæquata. (*per Coroll. Prop. 11. hujus*) Ponamus itaque, dari in Deo, quatenus per naturam Mentis humana explicatur, ideam adæquatam A. Hujus idea debet necessariò dari etiam in Deo idea, quæ ad Deum eodem modo referetur, ac idea A. (*per Prop. 20. hujus, cuius Demonstratio universalis est*) At idea A ad Deum referri supponitur, quatenus per naturam Mentis humana explicatur; ergo etiam idea idea A ad Deum eodem modo debet referri, hoc est, (*per idem Coroll. Prop. 11. hujus*) hæc adæquata idea idea A erit in ipsa Mente, quæ ideam adæquatam A habet; adeoque qui adæquatam habet ideam, tunc (*per Prop. 34. hujus*) qui verè rem cognoscit, debet simul sive cognoscere.

cognoscere.

Dea vera
dari in Deo
similiter
de rei veritate
potest
dubitare.

cognitionis ad aquatam habere ideam, sive veram cognitionem, hoc est, (*at per se manifestum*) debet simul esse certus. Q. E. D.

SCHOLIUM.

In Scholio Propositionis 21. hujus Partis explicui, quid sit idea idæ; sed notandum, precedentem Propositionem per se satis esse manifestam. Nam nemo, qui veram habet ideam, ignorat veram ideam summam certitudinem involvere; veram namque habere ideam, nihil aliud significat, quam perfectè, sive optimè rem cognoscere; nec sanè aliquis de hac re dubitare potest, nisi putet, ideam quid mutum intar picturæ in tabulâ, & non modum cogitandi esse, nempe ipsum intelligere; & quælo, quis scire potest, se rem aliquam intelligere, nisi prius rem intelligatur? hoc est, quis potest scire, se de aliquâ re certum esse, nisi prius de cære certus sit? Deinde quid idæa verâ clarius, & certius dari potest, quod norma fit veritatis? Sane sicut lux seipsum, & tenebras manifictat, sic veritas norma sii, & falsi est. Atque his hic ad has questiones respondendi puto; nempe, si idea vera, quatenus tantum dicitur cum suo ideato convenire, à falso distinguitur, nihil ergo realitatis, aut perfectionis idea vera haber præ falsâ, (quandoquidem per solam denominationem extrinsecum distinguuntur) & conseqüenter neque etiam homo, qui veras, præ illo, qui falsas tantum ideas haberet. Deinde unde fit, ut homines falsis habeant ideas? Et denique, unde aliquis certò scire potest, se ideas habere, que cum suis ideatis convenient. Ad has, inquam, questiones me jam respondendi puto. Nam quid ad differentiam inter ideam veram, & falsam attinet, constat ex Propositione 35. hujus, illam ad hanc sese habere, ut eas ad non ens. Falsitatis autem causas à Propositione 19. siue ad 35. cum ejus Scholio clarissime ostendi. Ex quibus etiam appetat, quid homo, qui veras habet ideas, homini, qui non nisi falsas habet, interficit. Quod denique ultimum attinet; nempe, undeum homo scire potest se habere ideam, que cum suo ideato convenient, id modo satis superque ostendit ex hoc solo ori, quod ideam habet, que cum suo ideato convenient, sive quid veritas sui sit norma. His addet, quod Mens nostra, quatenus res verè percipit, pars est infiniti

Dei

DE MENTE

st

Dei intellectus; (*per Coroll. Prop. 11. hujus*) adeoque tam neceſſe est, ut Mentis claræ, & distinctæ ideae vera sint, ac Dei idea.

PROPOSITIONE XLIV.

De naturâ Rationis non est res, ut contingentes; sed, ut necessarias, contemplari.

DEMONSTRATIO.

De naturâ rationis est res verè percipere, (*per Prop. 41. hujus*) nempe (*per Ax. 6. p. 1.*) ut in se sunt, hoc est, (*per Prop. 29. p. 1.*) non ut contingentes, sed ut necessarias. Q. E. D.

COROLLARIUM I.

Hinc sequitur, à sola imaginatione pendere, quid res tam respondeantur præteriti, quam futuri, ut contingentes contemplentur.

SCHOLIUM.

Quâ autem ratione hoc fiat, paucis explicabo. Ostendimus supra (*Prop. 17. hujus cum ejus Coroll.*) Mentem, quamvis res non existant, castamen semper, ut sibi praesentes, imaginari, nisi causa occurrit, que eorum praesentem existentiam fecludant. Deinde (*Prop. 18. hujus*) ostendimus, quid, si Corpus humanum semel à diobus corporibus externis simul affectum fuit, ubi Mens potesta eorum alterutrum imaginabitur, statim & alterius recordabitur, hoc est, ambo, ut sibi praefitia, contemplabitur, nisi causa occurrit, que eorum praesentem existentiam fecludant. Præterea nemo dubitat, quin etiam tempus imaginetur, nempe, ex eo, quid corpora alia alii tardius, vel celerius, vel æquè celestie, possint moveri imaginetur. Ponamus itaque puerum, qui hunc primâ vices horâ matutinâ viderit Petrum, meridianâ autem Paulum, & vespertinâ Simeonem, atque hodie iterum matutinâ horâ Petrum. Ex Propositione 18. hujus pater, quid simulac matutinam lucem videt, illico solem eandem celli, quam die praecedenti viderit, partem percurrentem, sive diem integrum, & simul cum tempore matutino Petrum, cum meridianio autem Paulum, &

L

cum

cum vespertino Simeonem imaginabitur, hoc est, Pauli, & Simeonis existentiam cum relatione ad futurum tempus imaginabitur; & contraria, si horâ vespertinâ Simeonem videat, Paulum, & Petrum ad tempus præteritum referet, eisdem scilicet simul cum tempore præterito imaginando; atque hoc cōstantius, quo sepius eos eodem hoc ordine videbitur. Quod si aliquando continetur, ut alia quâdam vespertina loco Simeonis, Jacobum videat, tum sequenti mane cum tempore vespertino jam Simeonem, jam Jacobum, non verò ambos simul imaginabitur. Nam alterutrum tantum, non autem ambos simul tempore vespertino vidisi supponitur. Fluabitur itaque ejus imaginatio, & cum futuro tempore vespertino jam hunc, jam illum imaginabitur, hoc est, neutrum certò; sed utrumque contingenter futurum contemplabitur. Atque hæc imaginationis fluctuatio eadem erit, si imaginatio rerum sit, quas eodem modo cum relatione ad tempus præteritum, vel præsens contemplamur, & consequenter res tam ad tempus præsens, quam ad præteritum, vel futurum relatas, ut contingentes, imaginabimur.

COROLLARIUM II.

De naturâ Rationis est res sub quâdam aternitatis specie percipere.

DEMONSTRATIO.

De naturâ enim Rationis est res, ut necessariæ, & non, ut contingentes, contemplari. (*per Prop. præced.*) Hanc autem rerum necessitatem (*per Prop. 4. hujus*) verè, hoc est, (*per Axiom. 6. p. 1.*) ut in se est, percipit. Sed (*per Prop. 16. p. 1.*) hæc rerum necessitas est ipsa Dei aternæ naturæ necessitas; Ergo de naturâ Rationis est res sub hâc aternitatis specie contemplari. Adde, quidam fundamenta Rationis notiones sint, (*per Prop. 38. hujus*) quæ illa explicant, quæ omnibus communia sunt, quæque (*per Prop. 37. hujus*) nullius rei singularis essentiam explicant; quæque propria ab aliis temporis relatione; sed sub quâdam aternitatis specie debent concipi. *Q. E. D.*

PRO-

PROPOSITIO XLV.

Unaquæque cujuscunq[ue] corporis, vel rei singularis, actu existentis, idea Dei aternam, & infinitam essentiam necessario involvit.

DEMONSTRATIO.

Idea rei singularis, actu existentis, ipsius rei tam essentiam, quam existentiam necessario involvit: (*per Coroll. Prop. 8. hujus*) At res singulares (*per Prop. 15. p. 1.*) non possunt sine Deo concepi; sed, quia (*per Prop. 6. hujus*) Deum pro causa habent, quatenus sub attributo confideratur, cuius res ipsæ modi sunt, debent necessario carum ideae (*per Axiom. 4. p. 1.*) ipsarum attributi conceptum, hoc est, (*per Defin. 6. p. 1.*) Dei aternam, & infinitam essentiam involvere. *Q. E. D.*

SCHOOLIUM.

Hic per existentiam non intelligo durationem, hoc est, existentiam, quatenus abstrahit concipiatur, & tanquam quadam quantitatis species. Nam loquor de ipsâ naturâ existentiaz, quæ rebus singularibus tribuitur, propter quod ex aternâ necessitate Dei natura infinita infinitis modis sequuntur. (*Vide Prop. 16. p. 1.*) Loquor, inquam, de ipsâ existentia rerum singularium, quatenus in Deo sunt. Nam, eti unquamque ab alia re singulari determinetur ad certò modo existendum; vis tamen, quâ unquamque in existendo perseverat, ex aternâ necessitate natura Dei sequitur. Quâ de re vide Coroll. Prop. 24. p. 1.

PROPOSITIO XLVI.

Cognitio aternæ, & infinitæ essentie Dei, quam unaquæque idea involvit, est adequata, & perfœcta.

DEMONSTRATIO.

Demonstratio præcedentis Propositionis Universalis est, & five res, ut pars, five, ut totum, confideatur, ejus idea, five totius sit, five partis, (*per Prop. præced.*) Dei aternam, & infinitam essentiam involver. Quare id, quod cognitionem aternæ, & infinitæ essentie

L 2

Dei

Dei dat, omnibus commune, & aquæ in parte, ac in toto est, adeoque (*per Prop. 38. hujus*) erit hæc cognitione adæquata. Q.E.D.

PROPOSITIO XLVII.

Mens humana adæquatam habet cognitionem æternæ, & infinitæ essentiae Dei.

DEMONSTRATIO.

Mens humana ideas habet, (*per Prop. 22. hujus*) ex quibus (*per Prop. 23. hujus*) sc̄, suumque Corpus, (*per Prop. 19. hujus*) & (*per Coroll. Prop. 16. & per Prop. 17. hujus*) corpora externa, ut acū existentia, percipit; adeoque (*per Prop. 45. & 46. hujus*) cognitionem æternæ, & infinitæ essentiae Dei habet adæquatam. Q.E.D.

SCHOLIUM.

Hinc videmus, Dei infinitiam essentiam, ejusque æternitatem omnibus esse notam. Cum autem omnia in Deo sint, & per Deum concipiuntur, sequitur, nos ex cognitione hæc plurima posse deducere, quæ adæquatæ cognoscamus, atque adeò tertium illud cognitionis genus formare, de quo diximus in Scholio 2. Propositionis 40. hujus Partis, & de cuius præstantiâ & utilitate in quintâ Parte erit nobis dicendi locus. Quod autem homines non aquæ claram Dei, ac notionem communium habeant cognitionem, inde fit, quod Deum imaginari nequeant, ut corpora, & quod nomen Deus junxit imaginibus rerum, quas videbant, quod homines vix vitare possunt, quia continuo à corporibus externis afficiuntur. Et profectò plerique errores in hoc solo confidunt, quod scilicet nomina rebus non rectè applicamus. Cum enim aliquis ait, lineas, quæ ex centro circuli ad ejusdem circumferentiam ducentur, esse inæquales, ille fānē aliud, tum faltem, per circulum intelligit, quam Mathematici. Sic cum homines in calculo errant, alios numeros in mente, alios in chartâ habent. Quare si ipsorum Mente speœtes, non errant fānē; vindicentur tamen errare, quia ipsos in mente putamus habere numeros, qui in chartâ sunt. Si hoc non esset, nihil codicem errare credere possemus; ut non credidi quendam errare, quem nuper audiri clamavimus;

tem,

tempore, summum atrium volasse in gallinam vicini, quia scilicet ipsius mens fatus perfecta mihi videbatur. Atque hinc pleraque oriuntur controverxie, nempe, quia homines mentem suam non rectè explicant, vel quia alterius mentem male interpretantur. Nam revera, dum fibi maximè contradicunt, vel eadem, vel diversa cogitant, ita ut, quos in alio errore, & absurdâ, esse putant, non sint.

PROPOSITIO XLVIII.

In Mente nulla est absoluta, sive libera voluntas; sed Mens ad hoc, vel illud volendum determinatur à causa, quæ etiam ab aliâ determinata est, & hec iterum ab aliâ, & sic in infinitum.

DEMONSTRATIO.

Mens certus, & determinatus modus cogitandi est, (*per Prop. 11. hujus*) adeoque (*per Coroll. 2. Prop. 17. p. 1.*) suarum actionum non potest esse causa libera, sive absolutam facultatem volendi, & nolendi habere non potest; sed ad hoc, vel illud volendum (*per Prop. 28. p. 1.*) determinari debet à causa, quæ etiam ab aliâ determinata est, & hec iterum ab aliâ, &c. Q.E.D.

SCHOLIUM.

Eodem modo demonstratur in Mente nullam dari facultatem absolutam intelligendī, cupiendi, amandi, &c. Unde sequitur, has, & similes facultates, vel prorsus sc̄itias, vel nihil esse, præter entia Metaphysica, sive universalia, quæ ex particularibus formare possemus. Adeo ut intellectus, & voluntas ad hanc, & illam ideam, vel ad hanc, & illam voluntatem eodem modo sepe habeant, ac lapideitas ad hunc, & illum lapidem, vel ut homo ad Petrum, & Paulum. Causam autem, cur homines se liberos esse putent, explicuimus in Appendice Partis prime. Verum, antequam ulterius pergam, venit hic notandum, me per voluntatem affirmandi, & negandi facultatem; non autem cupiditatem intelligere; facultatem, inquam, intelligo, quæ Mens, quid verum,

L 3

quidve

quidve falso sit, affirmat, vel negat, & non cupiditatem, quâ Mens res appetit, vel averatur. At postquam demonstravimus, has facultates notiones esse universales, quæ à singularibus, ex quibus easdem formamus, non distinguuntur, inquirendum jam est, an ipsæ volitiones aliquid sint, præter ipsas rerum ideas. Inquirendum, inquam, est, an in Mente aliqua affirmatio, & negatio detur præter illam, quam idea, quatenus id est, involvit, quâ de re vide sequentem Propositionem; ut & Definitionem 3. hujus, ne cogitatio in picturis incidat. Non enim per ideas imagines, quales in fundo oculi, &c. si placet, in medio cerebro formantur; sed Cogitationis conceptus intelligo.

PROPOSITIO XLIX.

In Mente nulla datur volatio, sive affirmatio, & negatio præter illam, quam idea, quatenus idea est, involvit.

DEMONSTRATIO.

In Mente (*per Prop. præced.*) nulla datur absolute facultas volendi, & nolendi; sed tantum singulares volitiones, nempe hac, & illa affirmatio, & hac, & illa negatio. Concipiamus itaque singularem aliquam volitionem, nempe modum cogitandi, quo Mens affirmat, tres angulos trianguli æquales esse duobus rectis. Hæc affirmatio conceptum, sive ideam trianguli involvit, hoc est, sine idæ trianguli non potest concepi. Idem enim est, si dicam, quod A conceptum B debeat involvere, ac quod A sine B non possit concepi. Deinde hæc affirmatio (*per Axiom. 3. hujus*) non potest etiam sine idæ trianguli esse. Hæc ergo affirmatio sine idæ trianguli non esse, nec concepi potest. Porrò hæc trianguli idæ, hanc eandem affirmationem involvere debet, nempe, quod tres ejus anguli æquentur duobus rectis. Quare & vice versa hæc trianguli idea, sine hæc affirmatione nec est, nec concepi potest, adeoque (*per Defin. 2. hujus*) hæc affirmatio ad essentiam ideas trianguli pertinet, nec aliud præter ipsam est. Et quod de hæc volitione diximus, (quandoquidem eam ad libitum sumptimus) dicendum estiam est quæcumque volitione, nempe, quod præter ideam nihil sit. Q. E. D.